Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Orizontina
Mussiol - Líder Comunitária.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Orizontina Mussiol – Líder Comunitária a uma artéria da
nossa cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se em parte dos Lotes Rurais n.º 61 e 63 da Linha 03, Secção Paiol Grande,
Loteamento Habitatsul IV – Fase II, Rua “H”, entre as quadras 07, 08, 09 e 06, iniciando na Rua Leonça
Alves da Silva de Oliveira até o Lote Rural n.º 65, direção sul-norte.  A Artéria está localizada no Bairro
Vale dos Parreirais.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA ORIZONTINA MUSSIOL – LÍDER COMUNITÁRIA”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 15 de setembro de 2021

SERGIO ALVES BENTO
Vereador Do PT

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto Legislativo tem como objetivo a denominação de Orizontina Mussiol-
Líder Cominitária a uma artéria de nossa cidade.

 Sra. Orizontina Mussiol nasceu em 14 de fevereiro de 1951, em Coroados mas registrada
em Erechim- RS, filha de Aristides Rodrigues Garcia e Delvira Garcia. Aos 10 anos de idade estudou em Lar
Escola onde era o Subúrbio hoje Escola Estadual de Ensino Médio Professor João Germano Imlau.

Mudou-se para o Bairro Progresso onde viveu por 60 anos. Casou-se com Alcides Mussiol (in
memória) no dia 23 de setembro de 1972 e tiveram 4 filhos: Jair, Luis, Claudia, Luciana e seus 7 netos.

Trabalhou por muitos anos como doméstica até a sua aposentadoria.

Era devota de Madre Bernarda, atuante na liturgia e nas missas e celebrações, e ministra da
eucaristia.  Também foi zeladora de capelinhas por mais de 20 anos, ajudava na limpeza e organização da
igreja na Paróquia São Francisco de Assis. Também muito ativa na comunidade se envolvia em todos as
promoções, eventos, viagens, sendo mesmo uma líder comunitária.

Era esposa, mãe, avó, tia e nunca desistiu de sua família e seus amigos. Também gostava de viajar
em excursões com amigos. Era o que lhe fazia feliz.

Orizontina tinha uma vida simples, regada de muito amor e dedicação principalmente a família.
Nas datas especiais onde todos se reuniam era ela quem cuidava da organização, dos registros como fotos
e vídeos. Quem teve o privilégio de estar em seu convívio era uma mulher única de sorriso largo e coração
cheio de amor ao próximo, deixava todos marcados com seu carinho que era o amor.

O tempo passou, em 30 de novembro de 2020 veio a falecer, com a doença do Covid. 19.

A falta que ela faz na vida das pessoas e ainda lembrada por todos na comunidade, uma peça de
um quebra cabeça que perdemos, a marca, o lugar dela está ali pois não podemos montar por completo
uma vez que falta um pedaço. Deixou uma grande lição pra humanidade e o que realmente importa é
como vivemos, e que as coisas mais simples da vida são as que tem mais valor, então dê valor ao ar que
respira, ao sol, à chuva, ao choro, ao riso, aos abraços apertados. Nunca deixou de dizer te amo. Era assim
como Orizontina amava viver e viverá para sempre na memória e em nossos corações.

Deixou um grande rastro de saudades e lembranças e um imenso legado de bondade, e amor ao
próximo.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 14 de setembro de 2021.

SERGIO ALVES BENTO
Vereador Do PT